
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fiano.  Responsabile Procedimento: MARIA SCHIAVONE  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). 

 

 Comune di FIANO 
Città Metropolitana di Torino 

 

DETERMINAZIONE UFFICIO SCUOLE, CULTURA E TEMPO LIBERO 
n. 63 del 22/02/2024 

Oggetto:  Fornitura libri di testo per gli alunni residenti in Fiano frequentanti il 
Collegio San Carlo S.r.l. di Milano (C.I.G. B04EDA12B3 - € 
85,99).           

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

Premesso che l’articolo 156 del Decreto Legislativo 16.04.1994 n. 297 “Approvazione testo 
unico delle disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e 
grado” che individua il Comune quale Ente a cui competono le spese per la fornitura gratuita dei libri di 
testo agli alunni della Scuola Primaria. 

Considerato che il prezzo dei libri di testo viene stabilito dal Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca, che individua inoltre la misura dello sconto sul prezzo di copertina che 
deve essere applicato a favore degli Enti Locali dai Librai. 

Richiamati: 

- la legge regionale n. 28 del 28 dicembre 2007 e s.m.i.  

- il comma 2) lett. a) dell’articolo 31 della LR 28/2007 e s.m.i. che assegna ai Comuni di residenza la 

competenza alla fornitura gratuita dei libri di testo agli allievi della scuola primaria avente sede nel 

territorio comunale, ai sensi del su citato articolo 156 del Testo Unico 297/1994, richiedendo tuttavia il 

rimborso della spesa relativa agli alunni non residenti ai Comuni di competenza; 

- la circolare del 9 aprile 2014 n. 2581 del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, con la 

quale sono stati determinati per l’A.S. 2014/2015 i prezzi di copertina per la vendita al pubblico dei libri 

di testo per gli alunni della Scuola Primaria (Elementare) e lo sconto dello 0,25% sul prezzo di 

copertina che i librai hanno l’obbligo di praticare per gli acquisti effettuati a carico del Ministero 

dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca e degli Enti Locali; 

- la circolare del 30.03.2016 n. AOODGOSV 3503 del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della 

Ricerca, con la quale è stato confermato quanto indicato nella citata nota 2581/2014 e sono state 

fornite precisazioni in merito alla riduzione dei tetti di spesa della scuola secondaria e ai termini per le 

adozioni dei testi scolastici; 

- il Decreto Ministeriale 52 del 22 marzo 2023, relativo alla determinazione dei prezzi di copertina dei 

libri di testo della scuola primaria per l’anno scolastico 2023/2024. 

Richiamata la nota del 06.02.2024, acclarata al prot.n. 803 il 06.02.2024, con la quale il Collegio 
San Carlo S.r.l. con sede in C.so Magenta n. 71, 20123 Milano (P.IVA/C.F. 018667110155) ha richiesto il 
rimborso delle cedole librarie per i libri scolastici forniti nell’anno scolastico 2023/2024 ai minori "Omissis" 
residenti nel Comune di Fiano e frequentati la scuola primaria del collegio in oggetto. 

Atteso che le cedole sono rispettivamente: 

- Classe 3^ - importo al netto del 0,25%: € 33,31; 

- Classe 4^ - importo al netto del 0,25%: € 52,68; 

per un totale complessivo di € 85,99 (IVA esente) e sono state fornite direttamente dalla libreria del 

Collegio San Carlo. 

Dato atto che l’importo complessivo contrattuale della fornitura sopra specificata è inferiore ad 
140.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto della 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fiano.  Responsabile Procedimento: MARIA SCHIAVONE  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). 

 

fornitura in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett b) del D.Lgs. n. 36/2023 mediante 
affidamento diretto senza procedimento di gara. 

Rilevato che l’art. 1, comma 130, della legge 30.12.2018 n. 145 ha rideterminato in euro 
5.000,00 l’importo stabilito dall’art. 1, comma 502, lett. c) della legge 28.12.2015 n. 208 in modifica dell’art. 
1, comma 450, della legge 27.12.2006 n. 296, al di sotto del quale è possibile procedere, in via 
semplificata all’acquisizione di lavori, servizi e forniture, con c.d. “micro affidamenti”, al di fuori del mercato 
elettronico della pubblica amministrazione. 

Considerato che l’art. 49 del d.Lgs 36/2023 al comma 6 dispone che sia possibile derogare 
all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro. 

Dato atto che il Collegio San Carlo S.r.l. con sede in C.so Magenta n. 71, 20123 Milano 
(P.IVA/C.F. 018667110155) risulta in regola con gli adempimenti contributivi come da DURC prot.n. 
INAIL_41623950 richiesto in data 01.12.2023 con scadenza il 30.03.2024, conservato agli atti. 

Atteso che: 

- con Delibera ANAC n. 582 del 13 dicembre 2023 è stato chiarito che a partire dal primo gennaio 2024, 

in ossequio agli articoli 25 e 26 del nuovo Codice dei Contratti pubblici di cui al decreto legislativo n. 

36/2023, per tutti gli affidamenti, sopra e sottosoglia devono essere utilizzate le piattaforme di 

approvvigionamento digitale certificate AGID; 

- con successivo Comunicato del Presidente ANAC del 10 gennaio 2024 fino al 30 settembre 2024 per 

gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000,00 euro è consentito l’utilizzo dell’interfaccia web 

messa a disposizione dalla Piattaforma Contratti Pubblici (PCP) dell’Autorità; 

- ai sensi della Legge n. 136/2010 e s.m.i oltre che di quanto sopra indicato, all’affidamento in parola è 

stato assegnato tramite PCP dell’ANAC il seguente codice CIG B04EDA12B3. 

Accertato, con riferimento all’art. 9, comma 1, lett. a.2) del D.L. n. 78/2009, avendo 
preventivamente verificato presso il Settore Finanziario e permanendo tuttavia i limiti delle valutazioni 
previsionali effettuabili, che la spesa che con il presente provvedimento si intende contrarre ed il 
conseguente pagamento sono compatibili con gli stanziamenti di bilancio, il programma dei pagamenti e 
le conseguenti regole di finanza pubblica. 

Richiamato l’art. 1 comma 629 lett. b) della Legge 23.12.2014 n.190 (Legge di stabilità 2015) 
che, con l’introduzione dell’art. 17-ter del DPR 633/72 successivamente integrato dall’art. 1 del D.L. 
50/2017, ha disposto dal 1.1.2015 l’obbligo della scissione dei pagamenti (split payment) per le operazioni 
assoggettate ad IVA nei confronti di determinati Enti pubblici per cui le pubbliche amministrazioni sono 
tenute a versare direttamente all’Erario l’imposta sul valore aggiunto che viene loro addebitata dai 
fornitori. 

Richiamati: 

- l’art. 164 comma 2 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267; 

- l’art. 183 comma 9 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267; 

- l’art. 191 comma 1 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267; 

- il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

- il decreto sindacale n. 11 del 10 dicembre 2022 con il quale è stata nominata Responsabile de ll’Area 

Giuridico Amministrativa la Dr.ssa Diana Verneau;   

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 in data 27 dicembre 2023, immediatamente eseguibile, 

con la quale è stato approvato il bilancio pluriennale 2024/2026; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 101 del 27 dicembre 2023 con la quale sono stati assegnati 

gli obiettivi e le risorse finanziarie ai responsabili dei servizi. 

Dato atto che la spesa viene imputata al bilancio di previsione per l’esercizio 2024 in quanto 
ricorrono i presupposti di cui all’art. 183 comma 6 lettera a) del decreto legislativo 267/2000 e che 
l’obbligazione passiva verrà giuridicamente perfezionata nel medesimo esercizio finanziario.  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fiano.  Responsabile Procedimento: MARIA SCHIAVONE  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). 

 

Atteso che l’adozione del presente provvedimento compete al funzionario responsabile ai sensi 
degli artt. 107, 109, comma 2 e 165, commi 8 e 9, del Decreto Legislativo 267 del 18.8.2000 nonché 
dell’art. 37 dello Statuto comunale. 

DETERMINA 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

1) Di impegnare a favore del Collegio San Carlo S.r.l. con sede in C.so Magenta n. 71, 20123 Milano 

(P.IVA/C.F. 018667110155) la somma di € 85,99 (IVA esente) quale rimborso delle cedole librarie per 

i libri scolastici acquistati nell’anno scolastico 2023/2024 per i minori  residenti nel Comune di Fiano e 

frequentati la scuola primaria del collegio succitato. 

2) Di aver verificato che il presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri parenti, affini 

entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di 

frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa 

pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito. 

3) Di dare atto di non aver concluso, nel biennio precedente, contratto a titolo privato o ricevuto utilità dal 

beneficiario del presente atto. 

4) Di dare atto che è stata verificata la correttezza della posizione contributiva del fornitore attraverso 

l’acquisizione del DURC con scadenza il 30.03.2024. 

5) Di rilevare che il C.I.G. assegnato alla procedura di cui trattasi è il seguente: B04EDA12B3. 

6) Di far fronte alla spesa di € 85,99 (IVA esente) come da prospetto che segue: 

Impegno. Anno Codice Voce Cap. Art. Descrizione Importo € 

75 2024 04021 1560 1368 100 Fornitura libri di testo per gli alunni residenti in 
Fiano frequentanti il Collegio San Carlo S.r.l. di 
Milano 85,99 

7) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 183 comma 8 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i., il programma dei 

conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 

relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica.  

8) Di dare atto che il pagamento dell’importo relativo alla fornitura di cui in oggetto sarà effettuato con 

apposito provvedimento di liquidazione a ricevimento di fattura avendone preventivamente accertato, 

nei quantitativi, prezzi e calcoli, la congruità e la regolarità in confronto alla spesa autorizzata con la 

presente determinazione e derivante dall’applicazione del ribasso offerto dalla ditta aggiudicataria. 

9) I dati relativi all’affidamento vengono pubblicati sul sito internet istituzionale dell’ente nella sezione 

“Amministrazione aperta - Bandi di gara e contratti” ai sensi dell’art. 37 del Decreto Legislativo 14 

marzo 2013 n. 33. Tali elementi saranno integrati con i provvedimenti di pagamento di volta in volta 

assunti. 

10) Ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del Decreto Legislativo 267/2000, con la firma del presente atto il 

responsabile del servizio ne attesta la regolarità tecnica e certifica la correttezza dell’azione 

amministrativa. 

 

 
 
Fiano, 22/02/2024 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fiano.  Responsabile Procedimento: MARIA SCHIAVONE  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). 

 

 

Il Funzionario Responsabile 
Diana Verneau 

Documento firmato digitalmente 

 
 

Copia cartacea conforme al documento informatico originale firmato digitalmente 
 
Fiano,  

Il Segretario Comunale 
dr.ssa Diana VERNEAU 

 
RICORSI - Fatti salvi i diversi termini previsti per legge, contro il presente provvedimento è possibile presentare 
ricorso: 
- Al T.A.R. Piemonte entro 60 giorni dalla data di compiuta pubblicazione;  
- Al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla data di compiuta pubblicazione 


